
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

5.
Apreciação e julgamento dos recursos apresentados quanto à 

etapa de habilitação, pela Comissão Eleitoral. 26/10/2017.

6.
Publicação no Diário Ofi cial do Estado do ato de homologação da 

relação de habilitados como eleitoras e/ou candidatos. 27/10/2017.

7. Realização da Assembleia de Eleição do CEDCA/PA. 31/10/2017

8.

Divulgação dos resultados da eleição, publicação no Diário Ofi cial 
do Estado e indicação pelas entidades escolhidas dos nomes de 

seus representantes, titulares e suplentes. 01 a 06/11/2017.

9.

Nomeação dos conselheiros representantes de entidades da 
sociedade civil com assento no CEDCA/PA, eleitos para o Biênio 

2017/2019, pelo Chefe do Poder Executivo Estadual e publicação 
do ato no Diário Ofi cial do Estado.

A defi nir.

10.
Posse da nova gestão, eleição da Mesa Diretora e aprovação do 

cronograma de reuniões ordinárias para o ano de 2017. Até 15 dias após a nomeação.

A íntegra do presente Edital, contendo as condições e demais 
requisitos para participação no processo eleitoral, encontra-se 
disponível para consulta na sede do CEDCA/PA, no endereço 
acima informado, e no sítio eletrônico www.seaster.pa.gov.br.

Protocolo: 229154

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 867/2017 DE 14 DE SETEMBRO 2017. O 
PRESIDENTE DA FASEPA no uso das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado no DOE 
nº 33.111 de 19.04.2016 e o disposto no art. 199 da Lei nº 
5.810/94–RJU/PA; Considerando o Memorando nº03/CPAD-5 de 
03.09.2017, despachos do Presidente da FASEPA e da ASPAD de 
11.09.2017;RESOLVE:PRORROGAR por mais 30(trinta) dias as 
atividades da Comissão Processante responsável pela apuração do 
Processo nº2017/332350–SIND nº10/2017, constituída pela Portaria 
nº729 de 03.08.2017, publicada no DOE nº33.432 de 07.08.2017 
com data retroativa a 06.09.2017.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS  
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 228919
PORTARIA Nº. 884 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017. CERTIDÃO 
DE NASCIMENTO: 0656230155 2017 1 00450 236 0161956-34; 
CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor 
PAULO DE JESUS SANTOS DA SILVA, MATRICULA: 97571258, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado no ESPAÇO 
RECOMEÇO, no período 05.09.2017 á 14.09.2017. PORTARIA Nº. 
874 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. CERTIDÃO DE ÓBITO: 067595 
01 55 2017 4 00412 182 0161015 91; CONCEDER; 08 (OITO) 
dias de LICENÇA NOJO o servidor PAULO CEZAR LEAL CAMPOS N° 
5125529, ocupante do cargo de PEDAGOGO, lotado no ESPAÇO DE 
ACOLHIMENTO PROVISÓRIO 2, no período 17.08.2017 á 24.08.2017. 
PORTARIA Nº. 885 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017. CERTIDÃO DE 
OBITO: 154609 01 55 2017 4 00221 058 0068419 30; CONCEDER; 
08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO a servidora MARIA APARECIDA 
RODRIGUES TARÃO MENDES MATRICULA: 5799350/2, ocupante 
do cargo de MONITOR, lotado no ESPAÇO DE ACOLHIMENTO 
PROVISÓRIA 2 (CASF), no período 09.09.2017 á 16.09.2017. 
PORTARIA Nº. 882 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. CERTIDÃO DE 
ÓBITO: 067595 01 55 2017 4 00413 128 0161261 13; CONCEDER; 
08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao servidor LAERCIO DA SILVA 
PANTOJA JUNIOR, MATRICULA: 97571290, ocupante do cargo 
de MONITOR, lotado na SEÇÃO DE ARMAZENAGEM, no período 
27.08.2017 á 03.09.2017. PORTARIA Nº.878 DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2017; Considerando o Ofício nº. 989/2017/GP/FASEPA de 29 de 
AGOSTO de 2017;  Despacho da GEMPES de 11/09/2017. RESOLVE: 
DESIGNAR, o (a) servidor (a) RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, 
matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, para responder como Presidente, na ausência do titular 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, estará 
se deslocando para a Cidade de Rio Branco no Estado do Acre, no 
período de 27/09/2017 a 30/09/2017, com o objetivo de participar da 
3ª Reunião Técnica do FONACRIAD 2017. PORTARIA Nº. 877 DE 12 
DE SETEMBRO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, o servidor ODILSON 
SYLVESTRE FALCÃO TEIXEIRA FILHO, matrícula nº. 5609666/3, 
ocupante do cargo MOTORISTA, para responder pela GERENCIA DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA – GEF, durante as férias do titular JULIO 
CESAR CARVALHO DO NASCIMENTO, com ônus para administração, 
no período de 02/10/17 a 31/10/2017. ORDENADOR: SIMÃOPEDRO 
MARTINS BASTOS.

Protocolo: 228866

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 13.09.2017
426- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 483/2017
PARTES: FASEPA E ADRIANE DE CASTRO MOREIRA
CARGO: Nutricionista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 - 
Autorizo/2015 de 05.04.2017
- CONTRATAÇÃO RATIFICAÇÃO AUTORIZO, NOVA VAGA, 
NUTRICIONISTA, AUTORIZADA EM 05/04/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 268725.
ADMISSÃO: 12.09.2017
425- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 482/2017
PARTES: FASEPA E REGINALDO FERREIRA PINTO
CARGO: Monitor------------
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
424- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 481/2017
PARTES: FASEPA E MARCO ANTONIO DA COSTA RODRIGUES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
423- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 480/2017
PARTES: FASEPA E ALEX ARAUJO MACIEL
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
422- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 479/2017
PARTES: FASEPA E RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, PSICÓLOGO, 
AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 193056.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 229159

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 879 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017, Servidor 
RONILDO DA CONCEIÇÃO DA LUZ, Matrícula 54195991/1, 
Cargo MONITOR, Período 01.11.2017 a 30.11.2017, Triênio 
10.03.2006/2009 complemento, Dias 30 (trinta)
PORTARIA Nº. 880 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora 
ANGELINA FALCÃO VALENTE, Matrícula 3217299/1, Cargo 
ECONOMISTA, Período 01.09.2017 a 30.09.2017, Triênio 
2000/2003 complemento, Dias 30 (trinta)
PORTARIA Nº. 881 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora ANA 
LUCIA BITENCOURT PESSOA DE LIMA, Matrícula 3198910/1, 
Cargo PSICOLOGO, Período 18.09.2017 a 17.10.2017, Triênio 
1992/1995, Dias 30 (trinta)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 228845

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N°.02/2012.

Exercício: 2017; Data da assinatura: 13 de setembro de 2017.
Parecer Jurídico n°. 483/17.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a alteração da Cláusula Quarta do Termo de Cooperação 
n°.02/2012 original, em função da necessidade de alteração do 
valor para o período do Termo de Cooperação Técnica.
Responsáveis: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE FASEPA e RUY 
KLAUTAU DE MENDONÇA /SECRETÁRIO SEDOP

Protocolo: 228892

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1176, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
PROCESSO Nº 398878/2017.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CJM, durante viagem ao município 
de SALVATERRA/PA, no período de 25 a 27/09/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 100,00
SERVIDORES: JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 589250/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 228826
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1183- DO DIA 

20/09/2017
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação de jovem custodiado no CIJAM (PROC 
397575/2017-Mem 739/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 100,00- (Alimentação)
SERVIDOR: LUCILENE DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA: 57226996/ 3
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: TUCURUI/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 24/10/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 228876
PORTARIA: 1196- DO DIA 20/09/2017-

OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS UNIDADES DA 
FASEPA(PROC. 407465/2017-Mem 48/2017-GERAD).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030–R$ 1.400,00- (Consumo)
SERVIDOR: ANTONIO PEDRO DOS SANTOS NUNES
MATRICULA: 5924334/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 229367
PORTARIA Nº 1178, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 401156/2017.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais de consumo e serviço 
emergenciais com manutenção da caixa d’água do CIAM/MRB.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231437
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (serviço) – R$ 
1.500,00
SERVIDORES: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, GERENTE I, 
Matricula 5918798/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 228828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1181, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
PROCESSO Nº 388044/2017.

OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiada no CASF, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA – 
(3,5) DIÁRIAS.
PERÍODO: 19/09/2017 a 22/09/2017
SERVIDORES: JULIANA MARTINS MENDES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5927565/1, e ANDRÉ FERREIRA DO LAGO, 
MOTORISTA, Matricula 5906129/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 228832
PORTARIA: 1187- DO DIA 20/09/2017

OBJETIVO: ESCOLTAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CIAM 
BELEM, OUVIDO EM AUDIENCIA (Processo 391794/2017-Mem 
360/2017-DAS-CIAM BELEM)
 SERVIDOR : JOÃO BATISTA SANTOS BARATA


